
Pētījuma dati tiek ievākti reizi desmit gados. Līdz šim ir notikuši divi pētījuma
cikli. Pirmais – no 2011.-2018. gadam ar 39 valstu dalību, un otrais, kas
aizsākās 2018. gadā, ar 40 valstu dalību, t.sk. Latvijas.
 

PIAAC mērķis:

izmērīt svarīgākās kognitīvās prasmes – tekstpratību, rēķināšanas un
problēmu risināšanas prasmes; 
izprast to, kā izglītības sistēmā un pieaugušo izglītībā var attīstīt šīs
mūsdienās tik svarīgās prasmes;
ievākt plašu informāciju par to, kā šīs prasmes tiek izmantotas darbā un citās
situācijās, piemēram, mājās un sabiedrībā;
iegūt salīdzināmus rezultātus, lai strukturētu svarīgākās prasmes, to
veidošanos, kā arī veiktu pētījuma rezultātu salīdzinošu analīzi un
starptautisku salīdzinošo novērtēšanu. 

 

PIAAC norise Latvijā: 

dati tika vākti, izmantojot intervijas (fona aptauja) un pašizpildītu novērtējumu
(uzdevumi);   
fona aptauja – intervētājs uzdod respondentiem jautājumus, piemēram, par
viņu saistību ar darba tirgu vai tālāko izglītošanos;
pašizpildīti uzdevumi – 16 vingrinājumi, kas mēra rēķinpratības un
tekstpratības pamatprasmes; 
datu vākšana notika respondenta mājās īpaši apmācītu intervētāju
uzraudzībā; 
Latvijā datu vākšana noritēja no 2022. gada oktobra līdz 2023. gada jūnija
vidum; 
Latvijā lauka darbu veica pētījumu centrs SKDS; 
Centrālā statistikas pārvalde sagatavoja izlases ietvaru – apmēram 27 000
nejauši atlasītas mājokļu adreses; 
SKDS intervētāji visa pētījuma laikā apmeklēja visas iekļautās adreses vismaz
vienu reizi, bet nepieciešamības gadījumā (ja respondents slimoja vai atradās
komandējumā) pat sešas reizes; 
tika intervēti pieaugušie vecumā no 16 līdz 65 gadiem un iegūtas 6 554
intervijas, starp tām arī krievu valodā runājošo – apmēram 1 000. 

 

Dati tiks prezentēti 2024. gada 10. decembrī. Atzīmē to savā kalendārā! 

Starptautiskās pieaugušo kompetenču novērtēšanas 
programmas OECD PIAAC 2022.-2023. gada datu
vākšanas posma norise Latvijā

Pētījums īstenots Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001
"Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes
monitoringa sistēmas attīstībai un nodrošināšanai" ietvaros


